5. Intestinum crassum.

Quamvis haec tractus intestinalis pars in cadaveribus ex tuberculosi defunctorum saepissime varias praebet abnor-

(1) Louis l. c. pag. 94 narrat casum, quo devastatio in singulis ulceribus adeo penetraverat in profundum, ut etiam fibris muscularibus ex parte plane deletis, peritoneum solum ibi formaret ulceris basin; vel hoc uno loco erat perforatum et circa foramen, in digitorum extensione fere trium, livide infiltratum et tenuissimum; lotumque praebuit speciem, quae in typho observatur creberrime.

(2) Louis ejusmodi ulcera in uno casu vidit duo, quorum alterum circumferentiam praebat circiter pedis unius (36 centimètres), alterum vel pedis unius et dimidii (54 centimètres); magnitudo sane fere incredibilis, nisi auctor esset fide dignissimus, qui eam confirmat.

mitates, ut *Louis* ter tantum plane sanam eam invenerit, tamen in ea, quod memoratu dignum est, exsudati tuberculosi depositiones mirabili modo rarius occurrunt, quam in intestino tenui. Merito autem eo majorem etiam haec utriusque partis tractus intestinalis differentia excitat admirationem, quum ulcerum frequentia (1) in intestino crasso fere eadem sit quam in tenui. Qua ex re igitur clare patet, tuberculorum emollitionem non solam ulcerum intestinalium in hoc morbo esse causam. Tubercula in intestino crasso, ubi occurrunt, semper inveniuntur in ulcerum circumferentia, aut basi, nunquam in eorum interstitiis. Ulcera hujus organi tuberculosa, structura et originis ratione haud differunt ab ulceribus in intestino tenui, sed plerumque haud ita magna sunt, quam illa. Formae complures praebent varietates. Minora plerumque sunt rotundata, margiibus planis, quasi cribri fundo impressa; eorum basis est tunica cellulosa aut densata aut usque ad laminam tenuissimam deleta; saepe etiam haec ulcera et aliquanto majora formam habent oblongam, unum aut duos digitos longa, duas aut tres lineas lata, directione decurrunt longitudinali, vel transversali, vel obliqua; interdum haec cum rotundatis ulceribus inveniuntur conjuncta. Ulcera majora formam praebent irregularem, dentatam, sinuosam, stellatam et plerumque annuli instar circumdant internam caualis intestinalis superficiem. Raris aliquot casibus haec caeci et coli adscendentis superficies unum vastum praebet ulcerationis planum, ex quo singula membranae mucosae plus minusve integrae insularum instar prominent residua. Haec vastae ulcerationes in ceteris intestini crassi partibus exstant nunquam. De loco, quem tenent, in universum dici